
Mgr. Eva Mollová

728 854 099

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

KONTAKT:

EDUKAČNÍ 
PROGRAM

pro mateřské školy

2022/2023

Milí pedagogové, 

v rukou držíte nabídku vzdělávacího programu
pro mateřské školy, a to pro školní rok

2022/2023. 

Lekce mají za cíl doplnit a podpořit vzdělávací
program mateřských škol a motivovat děti k

budoucímu čtenářství. Zároveň je však možné
chápat je i jako lekce informačního vzdělávání a

hravou formou v nich s dětmi probrat dílčí
vzdělávací témata (viz jednotlivé programy). 

Pořady jsou založeny na dialogu a vzájemné
interakci, vycházíme také z waldorfské a

Montessori pedagogiky. Mimo literární část
rozvíjíme dále téma pracovními listy, prací s
pomůckami nebo kreativní činností. Cílem je

společný zážitek. 

Program se koná v knihovně a je zcela zdarma.
Délka návštěvy je cca 40 min. Po dohodě s

pedagogem lze téma, délku i náplň přizpůsobit
skupině na míru. Je pro Vás problém přijít s

dětmi do knihovny? Nevadí, můžeme přijít i my
za Vámi přímo do mateřské školy.

Lekci si prosím rezervujte emailem, příp.
telefonicky.

Na Vás a všechny děti se těší

Eva Mollová, Zuzana Hegerová a dětské
oddělení Městské knihovny Blansko



Poprvé v knihovně
Co je to knihovna a co se v ní skrývá? Společně
knihovnu prozkoumáme a najdeme odpovědi. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, činností
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: knihovna, kniha 

Namaluj mi hvězdu!
Spolu s ilustrátorem Ericem Carlem budeme hrou
poznávat tvary a formy.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: tvary, formy, prostorová orientace

Týden má sedm dní
Dobrodružná cesta ve verších ode dne ke dni, od
nálady k náladě, od barvy k barvě s knihou Markéty
Kotkové. 
Klíčové kompetence: k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: verš, časová orientace, barvy

Jak si Pejsek a Kočička pekli dort
Jak to může dopadnout, když se dvě popletená
zvířátka pustí do pečení? A jak je to správně? 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: tvorba Josefa Čapka, časová posloupnost,
rozvoj slovní zásoby

Skříp, škráp, píp a žbluňk
Každý se může bát usínat sám. Stejně jako žabáček
Jeroným. Když máte ale velkého odvážného tatínka,
nemůže se vám nic stát. 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: strach, emoce, táta, vztahy v rodině

Jonáš a Nenáš
Jeden říká ANO a druhý zásadně NE. Zábavné čtení a
povídání si o tom, že je dobré umět říci důrazně
oboje a to v té správné situaci. 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: emoce, komunikace, mezilidské vztahy

PODZIM A ZIMA

Noemova archa
Živočišstvo naloděno, začíná pršet, ale vše dobře
dopadne. Starodávný biblický příběh na obrázcích
ilustrátorky Terezy Říčanové. Lekce k příležitosti její
výstavy v knihovně.  
Klíčové kompetence: komunikativní, k řešení
problémů, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: živočichové, biblické příběhy

Kvak a Žbluňk pouštějí draka
Dva povedení žabáci Kvak a Žbluňk prožívají na
podzim. A co děláme my? 
Klíčové kompetence: sociální a personální,
komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: já a podzim, tradice a říkadla spojená s
podzimem

Martínek a jabloňka
Co vše se musí stát, než malý Martínek najde na
jabloňce jablíčko? Cesta rokem od semínka k
podzimnímu jablíčku. 
Klíčové kompetence: sociální a personální, k řešení
problémů 
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: tvorba Eduarda Petišky, životní cyklus
rostliny v přírodě, sklizeň

Děťátko se narodilo
Stará česká vánoční legenda nás vtáhne do
magického času Vánoc a zimního slunovratu.
Budeme si hrát, povídat a zpívat.
Klíčové kompetence: sociální a personální, činnostní
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: Vánoce, Tři králové

JARO A LÉTO

Čáp
Jaro je tu! A my si o něm budeme povídat, zpívat si a
hrát. 
Klíčové kompetence: sociální a personální, činnostní
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost
Témata: jaro, lidová říkadla

Vyrostla tu kytička 
Veršování o kouzelném světě květin.
Klíčové kompetence: komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: poezie, zahrada

Zasadil dědek řepu
Rýmohrátky s pohádkou Františka Hrubína a obrázky
Jiřího Trnky.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a
personální 
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: poezie, tvorba Františka Hrubína a Jiřího
Trnky

Dále vytvoříme na přání lekce k těmto svátkům v
běhu roku: sv. Martin, Advent, Masopust, Velikonoce,
Letnice, Svatojánská noc. 

Nenašli jste, co jste hledali? Nevadí! Můžeme
vymyslet program ušitý přímo na míru Vaší skupině
dětí. Knihovna je plná úžasných příběhů a pohádek! 


